

UDENRIGSMINISTERIET

Den 21. december 2016

Spørgsmål fra Forsvarsudvalget til udenrigsministeren af 2. december 2016. FOU alm. del - spm. 36

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Krarup (DF)

Spørgsmål 36:

Ministeren bedes redegøre for, i hvor høj grad EU og NATO samarbejder. Herunder bedes redegjort for på hvilke områder EU og NATO samarbejder; om samarbejdet forventes styrket i fremtiden; og om den danske regering støtter en evt. udvidelse af samarbejdet mellem EU og NATO?

Svar:

EU og NATO har i en årrække samarbejdet både politisk og operativt. Samarbejdet baserer sig på erklæringen om Europæisk Sikkerheds- og Forsvarspolitik, som EU og NATO blev enige om i december 2002. Erklæringen beskriver de grundlæggende principper for samarbejdet, herunder bl.a. respekt for medlemslandenes og institutionernes interesser og selvbestemmelse.

På det politiske plan inviteres bl.a. formanden for Det Europæiske Råd til at deltage i drøftelser på NATO's topmøder, ligesom den Høje Repræsentant og Viceformand i Kommissionen, i relevant omfang, inviteres til at deltage i NATO's udenrigs- og forsvarsministermøder. Ligeledes inviteres NATO's generalsekretær i relevant omfang til deltagelse i møderne i Det Europæiske Råd og til møder blandt EU's forsvarsministre.

På det operative plan har NATO og EU igennem en årrække samarbejdet bl.a. omkring indsatsen i Afghanistan og i det vestlige Balkan. Desuden har man på det maritime område samarbejdet i forhold til anti-pirateri-indsatsen ud for Afrikas Horn og i forhold til flygtninge- og migrationskrisen i Middelhavet og det Ægæiske Hav.

I forbindelse med NATO-topmødet i Warszawa i juli i år blev der opnået enighed om en fælles NATO-EU erklæring, som indeholder syv strategiske prioriteter for øget samarbejde. Det drejer sig bl.a. om hybride trusler, cybersikkerhed og maritime indsatser. EU's og NATO's udenrigsministre har efterfølgende vedtaget 42 konkrete initiativer, som udgør den konkrete udmøntning af ovennævnte strategiske prioriteter. NATO og EU vil fremadrettet i fællesskab se på mulighederne for yderligere konkrete samarbejdsinitiativer.

Den danske regering støtter op om et tættere samarbejde mellem NATO og EU, herunder de syv strategiske prioriteter, idet man fsva. den konkrete udmøntning af samarbejdet selvsagt vil agere indenfor forsvarsforbeholdets rammer. Det er endvidere vurderingen, at de konkrete initiativer er ambitiøse og målrettede i forhold til at styrke transatlantisk sikkerhed, mens de samtidig sikrer, at organisationernes respektive indsatser komplementerer hinanden. Regeringen ser de vedtagne forslag som et første skridt, idet man fremadrettet aktivt vil støtte fortsat samarbejde mellem NATO og EU.